
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA 
 

E S C U E L A  P O L I TE C N I C A  S U P E R I O R  D E  G AN D I A  
 

L I C .  C I E N C I AS  AM B I E N T AL E S  
 
 
 

 
 

 
   

    
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

“Estudio del estado del proceso de 

depuración de la EDAR de Cullera 

mediante técnicas de 

respirometría” 

 
 

TRABAJO  FINAL DE 
CARRERA 
 
Autor/es: 
Angélica Nadal Angélica 

 
Director/es: 
Jesús Mengual Cuquerella 
 
Carolina Marco Montolio 
 

GANDIA, 2010 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

2 
 

ÍNDICE 

I. INTRODUCCIÓN…………………………………………………………………………………….7 

1.1. ORIGEN Y POLUCIÓN DEL AGUA RESIDUAL…………………………………………………….…8  
[...]
principio era solo fango  ahora pasa a estar constituido por fango más muestra.  

Tan pronto empieza a reaccionar la muestra añadida con el fango activo el 

oxígeno inicial empezará a descender como señal de que se está llevando a cabo una 

oxidación biológica (salvo que no exista materia biodegradable) y automáticamente 

empezará a generarse un respirograma con los valores de la tasa de respiración por 

oxidación del sustrato. Así mismo, automáticamente se calcula el oxígeno consumido 

(OC) a lo largo del tiempo y la fracción biodegradable de la DQO. 

En la Figura 7 se muestra un ejemplo de un respirograma Rs. 

 

 

Figura 7. Respirograma Rs. 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

42 
 

Las medidas que se calculan automáticamente son las siguientes:  

 Rs (mg/l.h): Tasa de respiración dinámica. 

 Rsp (mg/g.h): Rs específico  (Rs / VSS). 

 OC (mg/l): Oxígeno consumido acumulado. 

 DQOb (mg/l): Fracción biodegradable de la DQO. 

 

3.2.2. TIPOS DE ANÁLISIS OUR Y SOUR 

Dependiendo del punto de muestreo podemos distinguir los siguientes OUR y 

SOUR. 

 

 FED OUR & SOUR: Valoración del OUR y SOUR de la entrada al reactor 

biológico. En el primer paso del ensayo, la aireación se ajustará al 90% y la 

velocidad de la bomba se podrá a 3. Si el caso lo requiere, también se puede 

obtener el licor-mezcla con mezcla equivalente a caudales entre agua residual 

influente y fango de recirculación (pero no es aconsejable). 

 

 UNFED OUR & SOUR: Valoración del OUR y SOUR en salida de reactor. Se 

puede obtener directamente del licor-mezcla de salida de reactor, o por mezcla 

de agua efluente con fango de recirculación con mezcla equivalente a caudales. 

 

 OURb & SOURb: Valoración del OUR & SOUR con restos de DQO lentamente 

biodegradable, y que puede permanecer relativamente estable durante largo 

tiempo. Podemos calificar a este fango como en fase de respiración básica. 

 

 OUR end & SOUR end: Valoración del OUR y SOUR de un fango en respiración 

endógena. Corresponde a la segunda fase del proceso de degradación, también 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

43 
 

llamado de desasimilación. La respiración endógena, se caracteriza por el 

consumo que realizan las bacterias de su propia biomasa, a modo de reserva, 

para poder continuar con sus funciones vitales, de tal modo que decrece su 

materia activa y, por lo tanto, completando la oxidación total de la materia 

orgánica degradable. Esta segunda fase es la que se denomina estabilización 

del fango. 

 

 OURs & SOURs: OUR y SOUR correspondientes a la oxidación del sustrato. Se 

obtiene por la diferencia entre el FED y el END. OURs = FED OUR – OUR end. 

 

 

3.2.3. TIPOS DE ANÁLISIS R 

Los ensayos R pueden tener las siguientes orientaciones: 

 Análisis Cualitativo: Valoración individual o comparativa de la trayectoria de los 

valores Rs y Rsp: actividad biológica, detección de nitrificación, toxicidad… 

 

 Análisis Cuantitativo: determinación de OC, determinación de la DQOb a partir 

de la integración de los valores de Rs… 

 

 

 

3.3 APLICACIONES RESPIRÓMETRO BM-T 

A continuación, en la Tabla 2 se muestran de forma resumida las aplicaciones que 

se pueden llevar a cabo con el respirómetro BM-T, para el control de la depuración por 

fangos activos.  

 

 

 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

44 
 

Tabla 2. Aplicaciones respirómetro BM-T. 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

45 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. EDAR CULLERA 

 

 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

46 
 

4.1. ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES DE 

CULLERA 

 

4.1.1. UBICACIÓN EDAR DE CULLERA 

 

La estación de depuración de aguas residuales de Cullera (Valencia) está 

ubicada en su término municipal (Figura 8), se accede desde el Camino de La Moleta, 

las coordenadas UTM son x=736822,18 y=4337375,17, Huso 30. Comprende una 

superficie de 3 ha. 

 

 
 

Figura 8. Foto aérea de la EDAR de Cullera 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

47 
 

4.1.2. DATOS DE PARTIDA  

 

La EDAR de Cullera corresponde a una estación depuradora urbana, que presta 

servicio a una población con una fuerte variación estacional. El diseño de la EDAR está 

condicionado por las características del efluente a tratar, que corresponden a un agua 

típicamente urbana, sin contenido alguno que indique contaminación industrial. 

 

Los datos de Proyecto de la EDAR de Cullera diferencian entre Temporada baja 

(Enero, febrero, noviembre y diciembre), Temporada media (marzo, abril, mayo, junio, 

julio, septiembre y octubre) y Temporada alta (agosto). En la Tabla 3 se muestran los 

parámetros del proyecto, siendo diferentes según la temporada. 

 

Tabla 3. Datos de Proyecto de la EDAR de Cullera. 

 

PARÁMETRO VALOR  TEMPORADA 
ALTA 

 

VALOR TEMPORADA 
MEDIA 

 

VALOR TEMPORADA 
BAJA 

 

Población equivalente (habitantes) 100.000 80.000 33.333 

Caudal medio diario (m3/día) 24.000 16.000 8.000 

Caudal punta horario (m3/h) 1.800 1.200 600 

Concentración DBO5 (mg/l) 250 250 250 

Carga contaminante DBO5 (Kg/día) 6.000 4.000 2.000 

Concentración S.S. (mg/l) 300 300 300 

Carga contaminante S.S. (Kg/día) 7.200 4.800 2.400 

Concentración NKT (mg/l) 50 50 50 

Carga contaminante NKT (Kg/día) 1.200 800 400 

Concentración PTOTAL (mg/l) 5 5 5 

Carga contaminante PTOTAL (Kg/día) 120 80                40 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

48 
 

En las Tablas 4, 5, 6 y 7 se analiza la evolución del proceso depurativo en el 

reactor biológico, decantación secundaria, flotador/espesador y deshidratación 

respecto a los valores contemplados en el dimensionamiento inicial de la EDAR de 

Cullera. 

 

Tabla  4. Evolución del proceso depurativo en el reactor biológico. 

 

REACTOR BIOLÓGICO PROYECTO 
T. BAJA 

PROYECTO 
T. MEDIA 

PROYECTO 
T. ALTA 

Tiempo de retención hidráulico (h) 47,51 23,75 15,84 

Carga másica (Kg DBO5/Kg 

MLSSV/d) 
0,042 0,056 0,11 

Carga volúmica (Kg DBO5/m3/d) 0,13 0,25 0,38 

Edad del fango (d) 24 20,2 18,7 

Kg DBO5 eliminados 1.840 3.680 5.520 

Producción de fangos en exceso 

(Kg MS/d) 
1.765,9 3.535,8 5.091,9 

Qr/Q (%) 92 122 193 

 

 

Tabla  5. Evolución del proceso depurativo en decantación secundaria. 

 

DECANTACIÓN SECUNDARIA PROYECTO 
T. BAJA 

PROYECTO 
T. MEDIA  

PROYECTO 
T. ALTA 

Tiempo de retención hidráulico (h) 12,3 12,3 8,22 

Velocidad ascensional (m3/m2/h) 0,33 0,33 0,49 

Carga sobre vertedero (m3/m/h) 3,06 3,06 4,61 

Carga de sólidos (Kg SS/m2/h) 2,2 3,7 8,6 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

49 
 

Tabla  6. Evolución del proceso depurativo en el flotador/espesador. 

 

FLOTADOR/ESPESADOR PROYECTO 
T. BAJA 

PROYECTO 
T. MEDIA 

PROYECTO 
T. ALTA 

Tiempo de retención hidráulico (h) 12,97 8,6 6,7 

Carga hidráulica (m3/m2/h) 0,19 0,28 0,55 

Carga de sólidos (Kg SS/m2/d) 27,8 55,6         80,1 

Concentración de salida (% MS) 4,5 4,5 4,5 

 

 

Tabla  7. Evolución del proceso depurativo en deshidratación. 

 

DESHIDRATACIÓN PROYECTO 

T. BAJA 

PROYECTO 

T. MEDIA 

PROYECTO 

T. ALTA 

Fango a deshidratación (Kg MS/mes) 52.948 106.042 152.790 

Fangos evacuados (gr MS/m3) 220,74 221,04 212,20 

Dosis media de poli (Kg Poli/Tm MS) 5 5 5 

Producción horaria (Kg MS/h) 73,6 147,4 212,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

50 
 

4.1.3.  DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES 

 

El sistema de saneamiento y depuración de Cullera consta de los 

siguientes elementos: 

 

 COLECTORES: 

 

 Colector de impulsión de aguas residuales desde la E.B. del Xúquer hasta la 

EDAR, de 600 mm de diámetro, y 1.110 m de longitud. 

 Colector por gravedad de agua tratada desde la EDAR hasta el río Xúquer, de 

700 mm de diámetro y 850 m de longitud. 

 

 

 ESTACIÓN DE BOMBEO: 

 

 Bombeo de agua bruta a la EDAR mediante 3 bombas sumergibles, una en 

reserva, de 1.000 m3/h de caudal unitario a 14 m.c.a. y 55 Kw de potencia. 

 Bombeo de agua bruta al emisario submarino mediante 2 bombas sumergibles 

de 500 m3/h de caudal unitario a 6 m.c.a. y 15 Kw de potencia. 

 Bombeo de agua bruta al río mediante 2 bombas sumergibles de 3.240 m3/h de 

caudal unitario a 5 m.c.a. y 60 Kw de potencia. 

 Grupo electrógeno de 485 Kw de potencia. 

 Equipo de desodorización compuesto por ventilador de 1.620 m3/h. 

 Compuerta motorizada de entrada de agua a la estación de bombeo. 

 Reja automática de cadena, de 2 cm de luz de paso y 0,7 Kw de potencia. 

 Tamiz automático de 1,1 Kw de potencia. 

 Compactador de 1,27 m3/h de capacidad. 

 Polipasto 

 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

51 
 

 EDAR: 

 

A continuación, se describen las fases de tratamiento en el proceso de 

depuración en la EDAR de Cullera (Figura  9), se diferencian dos líneas, la línea de agua 

(Figura  10) y la línea de fangos (Figura 17). 

 

 
 

Figura 9. Esquema EDAR Cullera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

52 
 

 LÍNEA DE AGUA: 

 

 
 

Figura 10. Diagrama línea de aguas EDAR Cullera. 

 

1. Obra de llegada: consiste en un pozo diseñado para la descarga de la impulsión 

de agua bruta, dotándose de un vertedero sumergido en la entrada. Se dispone 

además, de un aliviadero de seguridad, apto para el caudal máximo de diseño, 

con conexión a by-pass. 

 

2. Desbaste-Tamizado: el desbaste está formado por tres líneas automáticas 

(Figura 11), aptas para el caudal máximo de diseño 1.800 m3/h. Los tamices son 

autolimpiables y tienen un diámetro de paso de 3 mm. 

 

Se dispone de un canal de reserva del desbaste, dotado de una reja de limpieza 

manual para retención de gruesos de 15 mm de separación y una reja de 

limpieza manual para retención de finos, de 4 mm. 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

53 
 

 

 

 

Figura  11. Desbaste-Tamizado EDAR Cullera. 

 

3. Desarenado-Desengrase: se trata de una obra mixta, que reúne las condiciones 

necesarias para retener la arena, grasas, aceites y pequeños flotantes. Está 

formado por tres canales de desarenado-desengrase (Figura 12). 

 

             
             

           Figura 12. Desarenado-Desengrase EDAR Cullera. 

 

Las arenas y los depósitos se recogen en el fondo de los canales y se extraen, 

mediante bombas fijas. Las arenas recogidas en el fondo del desarenador se 

envían a un clasificador para su escurrido y carga directa a un contenedor. 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

54 
 

La instalación para la eliminación de las grasas y los aceites se proyecta una 

aireación mediante burbuja fina, mediante difusores alimentados por 

soplantes. 

 

Los flotantes y grasas que provienen de los retornos de los decantadores y en 

general todos los sobrenadantes, se envían para su espesamiento al 

desnatador, consiste en un sistema de rascado continuo que envía los 

elementos flotantes a un contenedor.     

 

El clasificador de arenas y el desnatador se encuentran recogidos en el edificio 

de Pretratamiento, permitiendo su completa desodorización. 

 

4. Reactor biológico: el tratamiento biológico se realiza mediante el sistema 

Orbal, trabajando en la modalidad de aireación prolongada. Provisto de tres 

canales: el canal exterior representa el 50% del volumen total, el canal medio el 

34 % y el canal interior e 16% restante, con un volumen total de 15.836,5 m3 y 

con 712 discos totales, distribuidos en 12 rotores (Figura 13). 

 

 

 

Figura 13. Esquema del reactor Orbal de la EDAR de Cullera. 

 

El aporte de oxígeno se realiza mediante un sistema de aireación superficial 

mediante los rotores. Los discos que presentan estos equipos favorecen 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

55 
 

durante su funcionamiento la dispersión del agua en el aire y del aire en el 

agua, permitiendo así una difusión del oxígeno y una homogeneización del licor 

mezcla (Figura 14). Los aireadores (rotores) pueden girar en ambos sentidos, 

pudiéndose realizar la aireación tanto en modo base (mayor aporte de 

oxígeno), como en modo vértice (menor aporte de oxígeno). 

 

  
 

Figura  14. Reactor Biológico (Orbal) EDAR Cullera 

 

El agua residual una vez sale del proceso del Desarenado-Desengrasado entra 

directamente al ORBAL para sufrir los procesos de oxidación de la materia 

orgánica y la eliminación de nutrientes (Nitrógeno y Fósforo). Desde el reactor 

biológico, el licor mezcla pasa por gravedad a los  Decantadores 2º, desde los 

que parte del fango se recircula de nuevo al ORBAL para mantener la biomasa. 

 

5. Dosificación Cloruro Férrico: en caso de que sea necesario, para garantizar la 

eliminación de fósforo, se procederá a la adición de cloruro férrico. Mediante el 

proceso de precipitación simultánea en las cámaras de aspiración de las 

bombas de recirculación de fangos, previo a la decantación secundaria. 

 

6. Decantación secundaria: para la decantación la planta cuenta con dos 

decantadores circulares, con un diámetro de 36 mm cada uno (Figura 15).  

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

56 
 

 
 

Figura 15. Decantadores secundarios EDAR Cullera. 

 

La función en esta etapa de tratamiento es la de clarificación, para producir un 

efluente bien tratado y la extracción de fangos a una concentración suficiente. 

 

            La recogida de fangos se realiza mediante un sistema de succión. 

 

7. Cloración: etapa diseñada para procurar la desinfección del agua tratada, por 

adición de hipoclorito sódico en un laberinto de 252 m3 (Figura  16). 

 

 

 

Figura 16. Cloración EDAR Cullera. 

 

 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

57 
 

 LÍNEA DE FANGOS: 

 

 
 

Figura 17. Diagrama línea de aguas EDAR Cullera. 

 

1. Recirculación de fangos: para la recirculación de fangos activos hay instaladas 

tres bombas sumergibles, una en reserva, con un caudal unitario de 1000 m3/h. 

El dimensionado de la recirculación está diseñado para poder recircular al 50 al 

100 o 200% del caudal medio. 

 

2. Bombeo fangos en exceso: el bombeo de fangos en exceso se realiza mediante 

dos bombas sumergibles, una en reserva de 35 m3/h. El cálculo de la extracción 

de fangos en exceso depende fundamentalmente de las condiciones de diseño 

dispuestas en aireación. Los fangos en exceso son bombeados directamente a 

flotación y posterior deshidratación. 

 

3. Flotador fangos en exceso: se dispone de un flotador de fangos en exceso 

estabilizados, de 9 metros de diámetro (Figura 18). Después de optimizar el 

funcionamiento del flotador de fangos durante los primeros meses de 

explotación (septiembre –diciembre 2002), se consideró la posibilidad de 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

58 
 

trabajar como espesador por gravedad, demostrando un correcto 

funcionamiento y una considerable disminución del consumo energético.  

 

 

 
 

Figura 18. Flotador fangos en exceso EDAR Cullera. 

 

4. Deshidratación de fangos: se realiza mediante secado mecánico de fangos con 

centrífuga. La planta costa de dos unidades, de capacidad unitaria 13 m3/h y 

potencia de motor de 30 Kw (Figura  19). El fango se acondiciona previamente 

con polielectrolíto, en una instalación compuesta por un Equipo de preparación 

y dosificación en continuo de polielectrolito, con 3 bombas dosificadoras, una 

en reserva, de 750 l/h de caudal máximo. 

 

 
 

Figura 19. Centrífugas deshidratación fangos EDAR Cullera. 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

59 
 

5. Almacenamiento fangos deshidratados: se realiza en dos silos de 35 m3, de 

forma troncopiramidal, dotado en su fondo de un sistema de extracción con 

una boca de descarga (Figura 20).  

 

 

 

Figura 20. Silos almacenamiento fangos deshidratados EDAR Cullera. 

 

El fango deshidratado se conduce a los silos mediante una bomba de impulsión 

de fango, es una bomba de tornillo helicoidal para fango deshidratado. 

 

 

   DESODORIZACIÓN 

 

Tanto la obra de llegada como la del desbaste, se encuentran situados en un 

edificio cerrado. Se utiliza un Sistema de desodorización para el tratamiento de 

olores del pretratamiento, fosas sépticas y deshidratación de fangos, de 6200 

Nm3/h de capacidad. Consta de tres torres de lavado, con ácido sulfúrico, 

hipoclorito sódico e hidróxido sódico. 

 

 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V. OBJETIVOS Y PLAN DE TRABAJO 

 

 

 

 

 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

61 
 

5.1. OBJETIVOS  

 
 

 Objetivo general: 

- Estudiar y evaluar el estado bioquímico del proceso de depuración de la 

EDAR de Cullera, mediante el respirómetro comercial BM-T. 

 

 Objetivos secundarios: 

- Determinar la capacidad real de nitrificación y desnitrificación del proceso 

de depuración biológica para controlar la eliminación de nutrientes.  

- Analizar el posible efecto tóxico que el agua residual puede provocar sobre 

el proceso de fangos activos.  

- Estudiar la  biodegradabilidad del agua residual y del fango activo mediante 

el fraccionamiento de la DQO.  

- Estimar los parámetros cinéticos de la biomasa heterótrofa y autótrofa, que 

caracterizan el proceso biológico. 

 

5.2. PLAN DE TRABAJO 

 

- Búsqueda y revisión bibliográfica de diferentes tipos de tratamientos de 

depuración, de sus modelos cinéticos y de técnicas de respirometría para su 

determinación.  
 

- Estudio y comprensión del manual “Aplicaciones en el Analizador de 

Respirometría BM-T (V.20)”.  

 

- Puesta a punto y optimización del empleo del Respirómetro BM-T en sus 

diferentes modos de operación.  

 

- Determinación de los parámetros físicos y químicos del agua y del fango 

activo  necesarios para los ensayos de respirometría.  



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

62 
 

- Realización de los ensayos de control del proceso:  

· Valoración primaria del proceso: medida de la tasa de respiración 

específica del fango activo (OUR). 

· Medida de la actividad nitrificante y desnitrificante: cálculo de la 

tasa de consumo de amonio máxima y la tasa de desnitrificación. 

· Análisis de la toxicidad. 

· Fraccionamiento de la DQO. Cálculo de la DQOb, DQOrb y DQOlb. 

- Estimación e interpretación de los parámetros cinéticos tanto de la biomasa 

heterótrofa  como de la autótrofa.  

- Redacción de la memoria del proyecto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

63 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. MATERIALES, MÉTODOS Y 

RESULTADOS 

 

 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

64 
 

6.1. DESCRIPCIÓN DEL RESPIRÓMETRO BM-T  

 A continuación, se van a describir las diferentes partes que componen el 

respirómetro BM-T. 

 

6.1.1. ANALIZADOR 

El respirómetro utilizado en el proyecto (Figura 21) es un sistema batch 

provisto de recirculación, en donde existen tres modos de ensayo (Estático OUR, 

Cíclico OUR y Dinámico R).  

 

Figura 21. Respirómetro BM-T. 

 

La bomba de recirculación está provista de tres velocidades y una posición de 

paro. En el modo estático y cíclico OUR, la recirculación no ejerce influencia en la 

medida final (batch). En el modo dinámico R la recirculación funciona 

ininterrumpidamente y por ello el sistema de medida debe calibrarse (batch 

modificado). 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

65 
 

En el recinto superior del vaso reactor (Figura 22) se sitúa el difusor de aire 

proporcionando el nivel de oxígeno adecuado que se transfiere al recinto de medida, 

que está protegido de de la influencia de posible burbujas que pudieran influir en el 

sensor la cabeza del sensor, así como de la influencia de la aspiración de aire desde la 

atmósfera por el efecto centrífugo del sistema de agitación. En este recinto, el sensor 

de oxígeno realiza las medidas actuales de oxígeno disuelto resultante de la respiración 

de los microorganismos a lo largo de los ciclos de medida de cada uno de los modos de 

ensayo.  

 

 

Figura 22. Vaso reactor del Respirómetro BM-T. 

 

El vaso reactor además, está dotado de una cámara de termostatización que 

rodea sus recintos. Por esta cámara circula agua termostatizada que proviene de la 

unidad termostática. 

El sistema de aireación está dotado de un regulador en % que permite 

programar un nivel de oxígeno acorde con el objetivo de la aplicación de 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

66 
 

respirometría. Hay que tener en cuenta, sin embargo, que el modo dinámico R debe 

calibrarse para cada nivel de caudal de oxígeno.  

El oxímetro manda las señales de las medidas de oxigeno en curso al ordenador 

en donde, por medio de un programa específico se procesan para llevar a cabo la 

generación automática de respirogramas y el cálculo de tasas de respiración, consumo 

de oxígeno y fracción biodegradable de la DQO. Así mismo, por medido del programa 

se auto-generan archivos exportables con sus correspondientes respirogramas.  

 

6.1.2. UNIDAD TERMOSTÁTICA 

Se trata de un baño termostático que es capaz de programar una 

termostatización del agua entre 0 y 60 °C. El sistema está adaptado para que el agua se 

bombee de forma continuada a la cámara termostatizable del vaso reactor del 

analizador.  

El papel de la termostatización del vaso reactor tiene dos funciones principales: 

que las reacciones de respirometría puedan realizarse con temperaturas equivalentes 

a las del proceso real, y que los ensayos (especialmente los del modo cíclico y 

dinámico) comiencen y terminen a la misma temperatura. 

 

6.1.3. PC  

En el ordenador van procesando las medidas de oxígeno al realizar los ensayos, 

generando automáticamente los respirogramas.  

 

6.1.4. PROGRAMA  

El programa es específico del sistema de medida BM-T y en el mismo es donde 

se pueden programar y configurar los distintos modos de ensayo. La configuración de 

los ensayos es bastante abierta y flexible a distintas posibilidades, tales como la 



Estudio del Estado del Proceso de Depuración de la EDAR de Cullera Mediante Técnicas de Respirometría  

 
 

67 
 

utilización de fangos con distintas concentraciones de sólidos, utilización de distintos 